
 1

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
                    Milano, 07 Maggio 2019 

Determinazione n. PC/18/2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Provveditorato e Contratti  

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Responsabile Area  Alberghiera ed Economato (dott. Ugo Ammannati) Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
Il Responsabile Servizio Economico – Finanziario  (dott.Marco Milesi) 

 Firmato digitalmente 
 

Prot. n. 
348/2019 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 
2, LETT B), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO GIORNALIERO DI RITIRO, TRASPORTO 
E CONSEGNA PASTI DALLA CUCINA CENTRALE DEL 
PAT ALLA RSA PRINCIPESSA JOLANDA E SERVIZI 
ANNESSI, PER LA DURATA DI 24 MESI, MEDIANTE 
RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL  
(NUMERO GARA 7350199 – CIG 78086161C6) 

 
Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 
dato atto che con Determinazione n. PC/9/2019 del 13.3.2019 è stata avviata ‘Procedura negoziata 
ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio giornaliero di ritiro, 
trasporto e consegna pasti dalla cucina centrale del PAT alla RSA Principessa Jolanda e servizi 
annessi, per la durata di 24 mesi, mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel  (numero gara 
7350199 – CIG 78086161C6)’, secondo un valore procedurale stimato per il biennio pari ad un importo complessivo di € 80.000,00 (oltre IVA) ed a € 400,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali IVA esclusa, in un unico lotto, da aggiudicarsi secondo criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del citato Decreto, in conformità a quanto dettagliato nella documentazione di gara debitamente processata a cura del R.U.P. designato, il Responsabile Area Alberghiera ed Economato, dott. Ugo Ammannati; 
considerato elenco dedotto in allegato sub 2 al surrichiamato provvedimento portante il novero degli Operatori Economici registrati e qualificati a Piattaforma di negoziazione Telematica Sintel di ARCA S.p.a Lombardia invitati alla procedura de qua, come di seguito identificati: 
  



 2

N Operatore economico Indirizzo Codice Fiscale/P.IVA 

1 COOPSERVICE S.R.L. Via Rochdale n. 5 Reggio Emilia (RE) 00310180351 
2 NANCY 2000 S.R.L. Via del Ricordo, 18 Milano (MI) 13259090150 
3 PROGECT S.R.L. Via Francesco Petrarca, 22 Milano (MI) 03186610964 
4 UNIVERSAL SERVICE S.R.L. Via Legnone, 21 Milano (MI) 00934590159 
5 BSD S.R.L. Viale Federico Caprilli, 25B Milano (MI) 09606630961 
6 SOTRAL S.R.L. Via Gallo, 18 Barge (CN) 02379040047 
7 NATIONAL CLEANNESS S.R.L. Via Salvatore Quasimodo, 17 Legnano (MI) 02123120962 
8 OROBICA SERVICE CLEANING & FACILITIES S.R.L. 

Corso Buenos Aires, 36 Milano (MI) 08441260158 
9 FABBRO S.P.A. Via dei Bossi 10 Milano (MI) 03803800964 

constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del giorno 5 aprile 2019, sono pervenute n. 2 offerte ed in specie: 
N. Operatore Economico Prot. Informatico Data e ora di Presentazione 1 Fabbro S.p.A. 1554192690314 02.04.2019 h 10.11 2 Progect S.r.l. 1554448101535 05.04.2019 h 9.08 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-procurement Sintel di ARCA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 108633484 e, da ultimo, i verbali di gara delle sedute riservate in data 09.04.2019 e 17.04.2019 di estrazione a Sistema della documentazione d’offerta e di svolgimento delle relative operazioni di gara, al cui esito è stata consolidata la graduatoria che segue: 
Pos. Concorrente Prezzo complessivo offerto 

(IVA esclusa) 
Ribasso 

percentuale offerto 
1 Progect S.r.l. € 68.064,00 14.92% 
2 Fabbro S.p.A. € 76.000,00 5% 

constato, pertanto, sulla base di quanto propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, in refertazione ultimativa a verbale del 17.04.2019 surrichiamato, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, nulla osti a formalizzare approvativamente aggiudicazione di gara, in favore di Progect S.r.l., partita IVA 03186610964, con sede legale in 20123 Milano – Via Petrarca 22; 
attesa la quivi contestualmente certificata intervenuta verifica, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza di cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 medesimo decreto, a cura del RUP sunnominato; 
 



 3

dato atto che la presente iniziativa approvvigionamentale viene coerentemente esitata secondo la pianificazione di periodo di cui a ‘Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 – 
2020, ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.’, approvato con Determinazione n. PC/25 del 19.12.2018; 
osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  
attesa la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con decorrenza dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi del combinato disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) e comma 5, del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

DISPONE 
per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 

1) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della Procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio giornaliero di ritiro, 
trasporto e consegna pasti dalla cucina centrale del PAT alla RSA Principessa Jolanda e 
servizi annessi, per la durata di 24 mesi, mediante ricorso a Piattaforma Telematica Sintel - 
numero gara 7350199 – CIG 78086161C6, a Progect S.r.l., P.IVA 04197741004, con sede legale in 20123 Milano, Via Francesco Petrarca n. 22, giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, protocollo informatico n. 1554448101535, per un importo complessivo di € 68.064,00 (IVA esclusa) e di € 400,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali (IVA esclusa), fermi gli accertamenti ed adempimenti tecnici operativi in capo al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile, ai fini dell’art. 32 comma 14; 

2) di precisare che l’assegnatario opererà, ai fini dell’esecuzione del servizio, con n. 2 automezzi di proprietà dell’ASP IMMeS e PAT, le cui spese di gestione ed oneri di manutenzione sono da intendersi a suo esclusivo carico, fermo il pagamento di un canone forfettario mensile d’uso pari a € 200,00 + IVA giusta opzione in Lex Specialis, i cui ricavi  troveranno debita imputazione amministrativo-contabile nel pertinente conto di contabilità a cura del Servizio Economico Finanziario; 
3) di precisare che, a cura del RUP, devesi dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonchè dare contezza dell’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e 

contratti”; 
4) di rilevare che gli oneri conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto de quo, che per il periodo contrattuale di commessa (mesi 24) rinvengono in complessivi € 83.038,08 (comprensivo IVA 22%, come di legge) oltre ad € 488,00 (IVA 22% compresa) per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, trovano copertura per la frazione di competenza del corrente esercizio (1.06.2019-31.12.2019) nel Budget 2019, ai pertinenti conti di contabilità a cura del Servizio Economico Finanziario, come segue: 



 4

 
Annualità 2019: periodo dal 1.06.2019 al 31.12.2019 – CIG 78086161C6 
 Pio Albergo Trivulzio: € 24.219,44 (IVA compresa) € 244,00 (IVA compresa) oneri della sicurezza da rischi interferenziali            Co.Ge. 520.030.00100 - budget n. 14/2019  mentre se ne terrà debito conto per i valori di seguito prescritti, nei successivi esercizi, in ragione della ripartizione dei costi del servizio, IVA inclusa, per la durata di mesi 24, come segue:  Annualità 2020: periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020 - CIG 78086161C6      Pio Albergo Trivulzio: € 41.519,04 (IVA compresa) € 244,00 (IVA compresa) oneri della sicurezza da rischi interferenziali  Annualita 2021: periodo dal 01.01.2021 al 31.05.2021 - CIG 78086161C6 Pio Albergo Trivulzio: € 17.299,60 (IVA compresa) 

5) di autorizzare il pagamento del servizio reso dalla ditta Progect S.r.l. nei mesi di aprile e maggio 2019 a garanzia di continuità di servizio, da cui discende stanziamento dell’onere complessivo ivato di € 8.052,00, finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019 come da annotazione del Servizio Economico Finanziario: 
Pio Albergo Trivulzio: € 8.052,00 (IVA compresa) Co.Ge. 520.040.00120 - budget 15/2019 CIG ZD4274CCA7.                                                                    Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim Direttore Amministrativo (dott. Alfonso Galbusera)          Visto di esecutività del Direttore Generale ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. (dott. Giuseppe Calicchio)   Provvedimento firmato digitalmente  ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


